PEDRO CLAUDIONOR DOS SANTOS
VEREADOR DO DEM
REQUERIMENTO Nº 211/17
Exma. Sra.
Elenir de Souza Maciel
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR
Senhora Presidente:
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando informações se há projetos para novas rotas de ciclovias no município e como está o andamento do projeto de ampliação da ciclovia da Rua Curitiba com a Rua Antonio Carneiro Neto até o Parque Alvorada. Sugerimos ainda estudos de ciclovias na cidade Norte, ligando aos Bairros Cango e Entre Rios.
JUSTIFICATIVA
 Francisco Beltrão está em pleno desenvolvimento, sendo que o transito é um dos principais problemas do município. Nessa perspectiva o trânsito deve sempre ser repensado, buscando a melhoria do tráfego. Assim ao passo que a cidade cresce, surge a necessidade de novas rotas para o trânsito, nesse aspecto as ciclovias surgem como uma perspectiva para a melhor fluidez do trânsito.

As ciclovias são essenciais para desafogar o trânsito pesado e para diminuir o consumo de combustíveis para o transporte urbano. Elas também demonstram que os ciclistas devem adaptar-se às regras de trânsito de forma apropriada, integrando-se adequadamente, evitando acidentes e reduzindo a emissão de gases poluentes.
Outro aspecto é que elas estimulam a realização rotineira de exercícios físicos com uma finalidade prática. Cada bicicleta na rua representa um carro a menos, tornando o trânsito mais lento.
Sendo assim, contamos com a vossa respeitosa atenção no atendimento desse pedido, que é um anseio da população.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 23 de junho de 2017.
PEDRO CLAUDIONOR DOS SANTOS

VEREADOR